2012 年年度报告

23

   1.对 2012 年度财务报表的影响   单位：元

受影响的

报表项目

2012 年 12 月 31 日

（2012 年度）

2012 年 12 月 31 日

（2012 年度）

合并报表  母公司报表

变更前 变更影响金额 变更后 变更前 变更影响金额 变更后

资产合计   30,008,907,812.25   10,563,348,688.77

其中：投资性房地产   1,984,392,065.47   284,275,591.02

负债合计   21,575,310,742.24   5,219,038,171.37

其中：递延所得税负债   269,653,789.63   40,873,835.08

归属于母公司股东权益合计   7,522,939,065.61   5,344,310,517.40

其中：资本公积   1,479,672,911.88   1,737,306,224.95

盈余公积   470,222,397.56   428,563,015.09

未分配利润   4,683,843,756.17   2,289,241,277.36

少数股东权益   910,658,004.40   ——

归属于母公司所有者的净利润   1,094,868,120.63   407,342,708.75

其中：营业成本   3,454,399,028.97   134,239,103.14

公允价值变动收益   57,225,900.79   9,239,409.45

所得税   522,605,867.31   48,297,748.58

少数股东损益   330,674,813.95   ——

   2012 年年度报告

24

2.对 2011 年度财务报表的影响   单位：元

受影响的

报表项目

2011 年 12 月 31 日

（2011 年度）

2011 年 12 月 31 日

（2011 年度）

合并报表  母公司报表

变更前 变更影响金额 变更后 变更前 变更影响金额 变更后

资产合计 21,990,415,239.49 940,571,343.76 22,930,986,583.25 10,287,792,551.17 129,938,695.46 10,417,731,246.63

其中：投资性房地产 761,398,323.82 940,571,343.76 1,701,969,667.58 145,096,931.14 129,938,695.46 275,035,626.60

负债合计 15,469,908,289.58 235,030,228.21 15,704,938,517.79 5,250,351,219.36 32,372,066.11 5,282,723,285.47

其中：递延所得税负债 5,250,411.99 235,030,228.21 240,280,640.20 5,250,411.99 32,372,066.11 37,622,478.10

归属于母公司股东权益合计 5,895,157,427.58 705,541,115.55 6,600,698,543.13 5,037,441,331.81 97,566,629.35 5,135,007,961.16

其中：资本公积 1,213,273,644.79 261,186,865.24 1,474,460,510.03 1,696,535,304.30 60,971,073.16 1,757,506,377.46

盈余公积 425,828,571.06 3,659,555.62 429,488,126.68 384,169,188.59 3,659,555.62 387,828,744.21

未分配利润 3,366,855,211.73 440,694,694.69 3,807,549,906.42 2,067,536,838.92 32,936,000.57 2,100,472,839.49

少数股东权益 625,349,522.33 0.00 625,349,522.33 —— —— ——

归属于母公司所有者的净利润 855,470,599.70 -16,467,915.31 839,002,684.39 809,606,444.48 423,824.70 810,030,269.18

其中：营业成本 2,219,200,163.92 -12,273,481.38 2,206,926,682.54 408,661,878.25 -2,943,417.76 405,718,460.49

公允价值变动收益 0.00 -34,230,701.80 -34,230,701.80 0.00 -2,378,318.16 -2,378,318.16

所得税 461,457,407.83 -5,489,305.11 455,968,102.72 103,045,095.13 141,274.90 103,186,370.03

少数股东损益 445,759,343.33 0.00 445,759,343.33 —— —— ——

   2012 年年度报告

25

四、利润分配或资本公积金转增预案

（一）现金分红政策的制定、执行或调整情况

根据中国证券监督管理委员会《关于进一步落实上市公司现金分

红有关事项的通知》，结合公司的实际情况，公司调整了利润分配政

策，修改了公司章程。并具体修订内容如下：

公司原来利润分配政策为：

1.公司的利润分配应重视对投资者的合理投资回报，利润分配政

策应保持持续性和稳定性；

2.公司可以采取现金或者股票方式分配股利，可以进行中期现金

分红；

3.最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的

年均可分配利润的百分之三十；

   4.公司董事会未做出现金利润分配预案的，应当在定期报告中披

露未分红的原因、未用于分红的资金留存公司的用途。

公司修订后的利润分配政策为：

公司利润分配政策的基本原则：

１.公司充分考虑对投资者的回报，每年按当年公司实现的可供

分配利润的规定比例向股东分配股利；

２.公司的利润分配政策应保持持续性和稳定性，同时兼顾公司

的长远利益、全体股东的整体利益及公司的可持续发展；

３.公司优先采用现金分红的利润分配方式。

公司利润分配具体政策如下：

  １.利润分配形式：公司可以采取现金、股票或现金与股票相结

[…]

情况。采用公允价值对投资性房地产进行计量具备必要性。

本公司目前投资性房地产项目位于重点城市的核心区域，有活跃的房地产交易市场，

可以取得同类或类似房地产的市场价格及其他相关信息，采用公允价值对投资性房地产进

行计量具有可操作性。

（3） 变更前后会计政策

1）变更前会计政策

本公司对投资性房地产采用成本模式进行后续计量，按其预计使用寿命及净残值率采

用平均年限法计提折旧或摊销。投资性房地产的预计使用寿命、净残值率及年折旧(摊销)

率如下：

投资性房地产类别 预计使用寿命 预计净残值 年折旧率

房屋建筑物 25-40 年 5% 2.375-3.80%

2）变更后会计政策

本公司采用公允价值模式对投资性房地产进行后续计量。采用公允价值模式进行后续

计量的投资性房地产，会计政策选择的依据为：

① 投资性房地产所在地有活跃的房地产交易市场。

② 能够从房地产交易市场上取得同类或类似房地产的市场价格及其他相关信息，从

而对投资性房地产的公允价值作出合理的估计。

本公司不对投资性房地产计提折旧或进行摊销，在资产负债表日以投资性房地产的公

允价值为基础调整其账面价值，公允价值与原账面价值之间的差额计入当期损益，同时考

虑递延所得税资产或递延所得税负债的影响。

本公司有确凿证据表明房地产用途发生改变，将投资性房地产转换为自用房地产时，

以其转换当日的公允价值作为自用房地产的账面价值，公允价值与原账面价值的差额计入

   2012 年年度报告

 80

当期损益。自用房地产或存货转换为采用公允价值模式计量的投资性房地产时，投资性房

地产按照转换当日的公允价值计价，转换当日的公允价值小于原账面价值的，其差额计入

当期损益；转换当日的公允价值大于原账面价值的，其差额计入所有者权益。

（4） 本次会计政策变更对本公司的影响

根据企业会计准则规定，本次会计政策变更应当对 2011 年 12 月 31 日财务报表进行

追溯调整，进行追溯调整的项目如下：

   2012 年年度报告

 81

受影响的

报表项目

2011 年 12 月 31 日

（2011 年度）

2011 年 12 月 31 日

（2011 年度）

合并报表 母公司报表

变更前 变更影响金额 变更后 变更前 变更影响金额 变更后

资产合计 21,990,415,239.49 940,571,343.76 22,930,986,583.25 10,287,792,551.17 129,938,695.46 10,417,731,246.63

其中：投资性房地产 761,398,323.82 940,571,343.76 1,701,969,667.58 145,096,931.14 129,938,695.46 275,035,626.60

负债合计 15,469,908,289.58 235,030,228.21 15,704,938,517.79 5,250,351,219.36 32,372,066.11 5,282,723,285.47

其中：递延所得税负债 5,250,411.99 235,030,228.21 240,280,640.20 5,250,411.99 32,372,066.11 37,622,478.10

归属于母公司股东权益合计 5,895,157,427.58 705,541,115.55 6,600,698,543.13 5,037,441,331.81 97,566,629.35 5,135,007,961.16

其中：资本公积 1,213,273,644.79 261,186,865.24 1,474,460,510.03 1,696,535,304.30 60,971,073.16 1,757,506,377.46

盈余公积 425,828,571.06 3,659,555.62 429,488,126.68 384,169,188.59 3,659,555.62 387,828,744.21

未分配利润 3,366,855,211.73 440,694,694.69 3,807,549,906.42 2,067,536,838.92 32,936,000.57 2,100,472,839.49

少数股东权益 625,349,522.33 0.00 625,349,522.33 —— —— ——

归属于母公司所有者的净利润 855,470,599.70 -16,467,915.31 839,002,684.39 809,606,444.48 423,824.70 810,030,269.18

其中：营业成本 2,219,200,163.92 -12,273,481.38 2,206,926,682.54 408,661,878.25 -2,943,417.76 405,718,460.49

公允价值变动收益 0.00 -34,230,701.80 -34,230,701.80 0.00 -2,378,318.16 -2,378,318.16

所得税 461,457,407.83 -5,489,305.11 455,968,102.72 103,045,095.13 141,274.90 103,186,370.03

少数股东损益 445,759,343.33 0.00 445,759,343.33 —— —— ——

   2012 年年度报告

 82

2.会计估计和前期差错更正

无。

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

营业税 预收售房款及提供劳务、让渡资产使用权收入额 5%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

土地增值税(注①) 销售或转让房地产取得的增值额 30%-60%

增值税(注②) 供热收入 3%

注①依据《中华人民共和国土地增值税暂行条例》及其他相关规定，本公司按开发产

品预售收入 1%的比例预缴土地增值税；北京市自 2010 年 10 月 1 日起土地增值税预征率

调整为 2%，重庆市自 2010 年 5 月 1日起土地增值税预征率调整为 2%，本公司始按开发产

品预售收入 2%的比例预缴土地增值税。

此外，根据《北京市住房和城乡建设委员会北京市财政局北京市地方税务局关于贯彻

落实国家有关部门房地产市场宏观调控政策有关问题的通知》(京建发[2010]677 号)，销

售经济适用住房、限价商品住房等保障性住房取得的预售收入，暂不预缴土地增值税；容

积率小于 1.0 的房地产开发项目，按照预售收入的 3%预缴土地增值税；

本公司以销售或转让房地产取得的增值额为依据，按清算口径预提土地增值税，适用